
N.  79 del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

_______

OGGETTO: Indennità di funzione agli amministratori comunali: presa d’atto nuovi importi previsti con
Delibera della giunta Regionale n. 1164 del 23.07.2021 e conferma della maggiorazione in qualità di
comune turistico.

L’anno duemilaventuno il  giorno  trenta  del mese di  agosto,  alle ore 20:00 nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta con avviso scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si riunisce in
videoconferenza, secondo le modalità indicate nel Decreto Sindacale del 12 maggio 2020 Prot. 12648, il Consiglio
Comunale in sessione straordinaria.

Risultano:

presente assente
1) FANOTTO Luca X

2) CIUBEJ Paolo X

3) BENINATI Anna Maria X

4) BRINI Massimo X

5) SCIUTO Alfio X

6) BIDIN Marina X

7) MAROSA Alessandro X

8) VIGNANDO Manuel X

9) IURI Ada X

10) CODOGNOTTO Davide X

11) POLETTO Mattia X

12) IERMANO Giovanni X

13) TEGHIL Carlo X

14) BARBERIS Giovanni X

15) PASQUIN Donatella X

16) LA PLACA Manuel Massimiliano X

17) CODROMAZ Alessio X

   Totale n.                                                                                             16                         1

Partecipa il Vice Segretario Dott.ssa Natascia RINALDI.

Assume la presidenza l’Avv. Luca FANOTTO, nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti espone l’oggetto.



OGGETTO: Indennità di funzione agli amministratori comunali: presa d’atto nuovi importi previsti

con Delibera della giunta Regionale n. 1164 del 23.07.2021 e conferma della maggiorazione in qualità di

comune turistico.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

ILLUSTRA il SINDACO.

Risulta nuovamente connesso alla videoconferenza il Consigliere Codromaz (presenti n.17).

INTERVIENE il Consigliere TEGHIL.

INTERVIENE il Consigliere BARBERIS e preannuncia il voto favorevole.

REPLICA il SINDACO.

INTERVIENE il Consigliere BARBERIS.

REPLICA il SINDACO.

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali registrati su supporto informatico, conservato presso
l’ufficio del Segretario Generale, così come previsto dall’art. 53 del Regolamento interno delle sedute del
Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune;

Presenti n. 17 

Votanti  n. 17 

Astenuti n.  0  

Contrari n.  0

         con n. 17  voti favorevoli, espressi per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale 
–video,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale della presente.-

ALTRESI, con separata votazione

Presenti n. 17 

Votanti  n. 17 

Astenuti n.  0  

Contrari n.  0

         con n. 17  voti favorevoli, espressi per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale 
–video,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 – comma 12 – della L.R. n. 
17/2004.



Proposta di deliberazione

OGGETTO: Indennità di funzione agli amministratori comunali: presa d’atto nuovi importi previsti con

Delibera della giunta Regionale n. 1164 del 23.07.2021 e conferma della maggiorazione in qualità di

comune turistico.

PREMESSO CHE

- l’articolo 41 della L.R. 17 luglio 2015, n. 18, ha definito i principi generali della disciplina regionale in materia di
indennità degli amministratori locali, demandando alla deliberazione di Giunta Regionale la fissazione specifica della
misura delle indennità di funzione e presenza da corrispondere agli  amministratori degli  enti  locali  della Regione
Friuli Venezia Giulia; 

- l’art. 53, comma 1 della citata L.R. 18/2015, dispone che fino all’adozione della prevista deliberazione di fissazione
delle  misure  delle  indennità,  trova  applicazione  la  disciplina  vigente  contenuta  nella  deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 1193 del 24.06.2011, di disciplina relativa alle indennità ed ai gettoni di presenza, nonché ai rimborsi
delle spese di viaggio vitto e alloggio per gli amministratori degli enti locali della Regione FVG, ai sensi della quale
sono quantificati i compensi mensili in godimento da parte degli amministratori della Città di Lignano Sabbiadoro;

- l’art.  2 della L.R.46/1996, ha previsto che, con deliberazione motivata del Consiglio Comunale, nei  comuni ad
economia turistica nei quali si registri un numero di turisti residenziali nell’anno, superiori a dieci volte il numero
della popolazione residente nel territorio comunale, l’indennità mensile di carica possa essere aumentata fino al 100%;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 27.12.1996 è stata stabilita la misura dell’80% dell’incremento
della indennità mensile di carica del Sindaco, e conseguentemente del Vice Sindaco e degli Assessori del Comune di
Lignano Sabbiadoro, in considerazione dell’elevato numero di presenze turistiche annue (turisti residenziali estivi che
variano fino ad un massimo di 250.000 – 300.000 unità giornaliere rispetto alla popolazione residente al 31.11.1996
di 6210 abitanti);

- la Giunta Regionale, con delibera n. 1164 del 23.07.2021, in esecuzione dell’art.41 della L.R. 18/2015, ha approvato
la misura delle indennità e dei gettoni di presenza, nonché dei rimborsi delle spese di viaggio ed alloggio per gli
amministratori  degli  enti  locali  della  Regione Friuli  Venezia  Giulia  in  vigore  dal  giorno  successivo  alla  data  di
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione, avvenuta il 28.07.2021, disponendo altresì la cessazione degli
effetti delle disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta regionale n. 1193 del 24.06.2011;

PRESO ATTO che con la delibera di Giunta Regionale n. 1164/2021 gli importi dell’indennità mensile di funzione in
vigore dal 29.07.2021, sono stati definiti in base alla classe demografica di appartenenza dell’Ente (per il Comune di
Lignano  Sabbiadoro  popolazione  compresa  tra  5.001  e  10.000  abitanti)  e  sono  immediatamente  attribuiti  agli
amministratori dell’Ente nella seguente misura mensile lorda:

Sindaco €. 3.020,00

Vice Sindaco €. 1.028,00

Assessori €. 906,00

CONSIDERATO inoltre che l’art. 41, comma 3 lettera e) della L.R. 18/2015 prevede quale criterio generale per la
determinazione della indennità di funzione la dimensione demografica degli enti locali, tenuto conto delle fluttuazioni
relative alle presenze stagionali;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.  1164 del 23.07.2021 che stabilisce che le indennità mensili  di
funzione spettanti al Sindaco, Vice Sindaco ed Assessori, nei comuni ad economia turistica nei quali si registri un
numero di presenze turistiche annue pari ad almeno dieci volte il numero della popolazione residente nel territorio
comunale, possono essere aumentate fino al limite del 100% con deliberazione motivata del consiglio comunale;

VERIFICATO che il Comune di Lignano Sabbiadoro, riconosciuto con Decreto n. 353/AAL del 07.03.2018, quale
comune del Friuli Venezia Giulia con più elevato tasso di turisticità ex art. 13, comma 4, L.R. 26/2014;



CONSIDERATO che, con presenze turistiche annue superiori ai 2.000.000 e una popolazione residente inferiore a
7.000 abitanti,  il  Comune di  Lignano Sabbiadoro rientra  a pieno titolo tra  gli  enti  che possono aumentare le
indennità mensili di carica per i propri amministratori;

CONSIDERATO il  rilevante  ed  indiscusso  impegno,  sia  in  termini  di  responsabilità  che  di  partecipazione  e
presenza, richiesto dall’espletamento delle funzioni attribuite agli amministratori di questo ente in primis durante la
stagione estiva, ma anche nel restante periodo dell’anno, rispetto all’attività in capo agli amministratori degli enti
locali  della  medesima  classe  demografica,  e  ritenuto  pertanto  coerente  con  l’intento  normativo  aumentare  le
indennità mensili di funzione agli amministratori del Comune di Lignano Sabbiadoro;

CONSIDERATO inoltre che il  Consiglio Comunale si  è già espresso in tal senso con deliberazione n. 99 del
27.12.1996, e ritenuto di confermare la misura dell’80% quale aumento delle indennità mensili  di funzione da
riconoscere al Sindaco, Vice Sindaco e Assessori del Comune di Lignano Sabbiadoro ai sensi della L.R. 18/2015 e
successiva delibera della Giunta Regionale n. 1164 del 23.07.2021;

DATO ATTO che le spese derivanti dall’aumento delle indennità mensili  da corrispondere agli  amministratori
saranno finanziate con fondi di bilancio disponibili dopo apposita variazione di bilancio;

 SI PROPONE

1. Per quanto in premessa ed integralmente richiamato, di dare atto che a decorre dal 29.07.2021 gli importi
dell’indennità mensile di funzione sono stati definiti con delibera della Giunta Regionale n. n. 1164/2021 in
base alla classe demografica di appartenenza dell’Ente (per il Comune di Lignano Sabbiadoro popolazione
compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti) e sono attribuiti agli amministratori dell’Ente nella seguente misura
mensile lorda:

Sindaco €. 3.020,00

Vice Sindaco €. 1.028,00

Assessori €. 906,00;

2. di  stabilire  l’aumento  delle  indennità  mensili  di  funzione  da  corrispondere  al  Sindaco,  Vice  Sindaco  e
Assessori del Comune di Lignano Sabbiadoro, in considerazione del rilevante ed indiscusso impegno, sia in
termini di responsabilità che di partecipazione e presenza, richiesto dall’espletamento delle funzioni attribuite
agli  amministratori  del  primo comune turistico della  Regione Friuli  Venezia  Giulia,  in  primis durante  la
stagione estiva, ma anche nel restante periodo dell’anno;

3. di  confermare la  misura dell’80% quale  aumento delle indennità  mensili  di  funzione da corrispondere al
Sindaco,  Vice  Sindaco  e  Assessori  del  Comune  di  Lignano  Sabbiadoro  ai  sensi  della  L.R.  18/2015  e
successiva delibera della Giunta Regionale n. 1164 del 23.07.2021, come già disposto dal Consiglio Comunale
con deliberazione n. 99 del 27.12.1996, 

4. di dare atto che le spese derivanti dall’aumento delle indennità mensili da corrispondere agli amministratori
saranno finanziate con fondi di bilancio disponibili dopo apposita variazione di bilancio.

***********************************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la su estesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000
Lignano Sabbiadoro, 18/08/2021

Il Segretario Generale 
 Avv Francesco LENARDI 

(atto originale firmato digitalmente)



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
 contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
Lignano Sabbiadoro, 23/08/2021

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO
Avv. Luca FANOTTO Dott.ssa Natascia RINALDI


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO: Indennità di funzione agli amministratori comunali: presa d’atto nuovi importi previsti con Delibera della giunta Regionale n. 1164 del 23.07.2021 e conferma della maggiorazione in qualità di comune turistico.

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO


